
^

PARAGOMINAS

l" TERMO ADITIVO N" 804/2016

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n" 539/2016. Pregão Presencial N°. 9/2016-00062, de
19 de Julho de 2016. firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/
FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-
PARAGOMINAS e do outro I. DA S. MINGUENS BOM PREÇO COMERCIAL EIRELI -
ME, como abaixo se declara, que tem como objelo: AQUISIÇÃO ESTIMADA DE 11.349
(ONZE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E NOVE) CESTAS BÁSICAS DESTINADAS

AOS PROFESSORES E ADMINISTRATIVOS QUE ATUAM NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, Referente à prorrogação de pra/.o.

Pelo Presente Contrato Administrativo, a Prefeitura Municipal de Paragominas, devidamente
inscrita no CNPJ/MF n°. 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, n°. 1212.
centro, neste ato representado por seu Prefeito o Sr °. PAULO POMBO TOCANTINS.
brasileiro, casado, residente e domicil iado na Rua Ilhéus, n". 198, Centro, nesta cidade,
portador do CIC/MF n° 247.065.312-68 e Carteira de identidade Profissional n°. 3162133 -

SSP/PA, por meio do FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PARAGOMINAS. devidamente inscrito no CNPJ u'1
05.193.057/0001-78. com sede na Rua Guimarães Rosa. n". 448, Bairro. Paragominas/PA.

CEP: 68.628-220, representado pela Sra. MOZIMEIRE PEREIRA DE SOUZA COSTA.
brasileira, casada, portadora do CPF 11°. 623.551.395-04 e RG n°. 2243589 2:1 Via - PC/PA

residente e domiciliada a Rua Franco Montouro n". 16. Bairro: Promissão I I I .
Paragominas/PA. CEP: 68.628-481, neste ato denominados Contratantes, e do outro, a
empresa: I. DA S. MINGUENS BOM PREÇO COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ - n° 24.434.931/0001-66. Inscrição Estadual n° 15.519.100-4. situada na Rua Sargento
Simplício, S/N°, Bairro: Centro. Ipixuna/PA, CEP: 68.637-000, representada pelo Sr.
ISMAEL DA SILVA MINGUENS. brasileiro, solteiro, empresário, portador do R. G. nú

7508704 SSP/PA e CPF: 032.907.772-43 residente e domic i l iado a Rua Sargento Simplício.
S/N°, Bairro: Centro, Ipixuna/PA. CEP: 68.637-000, denominada para este ato Contratado,
resolvem aditar o Contrato supra citado firmado em 17 de Agosto de 2016. mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA.
1.1 Este Termo Aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 57, parágrafo 1°,
Inciso II da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA II - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
2.1 Em razão do pagamento das notas fiscais, o prazo de vigC-ncia do Contrato n". 539/2016
que terminaria em 31 de Dezembro de 2016 fica prorrogado para 30 de Abril de 2017

aves do 1° Termo Aditivo N" 804/21)16, conforme Ofício n° 371/2016 emitido peia
Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAFl. datado de 06 de Dezembro de
2016 e autorizado pelo Executivo.

1'lil.! IN n KA M^NICII-AI, I)K PAKAGOMI vv->
KIM iluCunlwnio, l2 !Z- rcn l ] .> - (1111. <íS(i2S-')7ti - l d.: (ll')l) JTZV-ftii.V; - J72')Mi.lf(.- .1729S!JiiJ - ;.';,,. J72V-SIHM

l MM: ()f..]')3.,l57/ilfllll-7,S- l 'AltA( .O MI .N \S.p \r



Prefeiturci de
PARAOOMINAS

CLÁUSULA I I I - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAIS
3.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais no contrato firmado em 17 de Agosto
de 2016 permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem
assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias iguais de teor e
forma, na presença de duas testemunhas que ao f inal subscrevem, para que produza seus

jurídicos e legais efeitos.

Paragominas/PA, 12 de Dexeinhro de 2016.

•^ v
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGO1

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO MUNICIPAL

[ N A S

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PARAGOMINAS

MOZIME1RE PEREIRA DE SOUZA COSTA
SECRETARIA M U N I C I P A L DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

l I A S. M I N G U E N S BOM PREÇO COMERCIAL E1RELI - ME
ISMAEL DA SILVA MINGUENS

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 1:

rií!'.H'.i n KA MI NU I I - A I . i>[-: I*AKA(:O.MI\AS
li n . i dii Ciiiiloi-tid, 1212 - ( i'tiii-1. - ( 'Kl ' : (.Kíi2S.'J7l) - IVI.: (O' í l ) 37:iJ-«l)J7 - 372'JSUJS - J72')HtM)3 ~ l ' n \<)-SOl)4

< 'MU: l l í . [ l iJ . ( l?7/IHI(l l -7S- l 'Al i \ < ; O \ I I N \S-I' \ \. piirjiiuminus.pu.Kov.br



. . : :a:« í-v.-i
-

'-?í "-"-ífC^fT-*»"1--^-. - ~--~v, - - -
?^^^^jfl̂ .Xy-^t.ffiffa.J^

'

«5

!

'J!
tf j
tf $

IP
f t
^ í"

li--» í
(í l í-

R
Is.2 *̂ .ÍÒ
Q H
f -v
[ ObBEI

"T
Oi

g
a5au

'

u1 Tí

Ki.\'^.r^'^^wte^
' '; '•*'•'* •->"• ' NO -j;V||. j <_.*-•- 5 . '

!-0|i;'J .̂
1 í;Sftír^i"

N''*:; 3Íf ' ;
j'!;-!!>• :{J-;; í':.::

!á'íi''I-'^ç.^-



D

Mi MCIPIO E COMARCA DE PARAGOMINAS- KSTADO DO PARA

Í.J,.V, . si/:,i,"(>l//í«]«a.V7'/.Vi' !>\LI.(>l'OMIÍOTOCl.vn.\'X MARIA CECÍLIA LOPES PMM
i ( l V , • , ,•.-;;;(!«.:: CPFUFU'wííc-íi cpFMrx)ti)G8&

KI 'narm r-: sr.ia.mr™
- r • CIÍP 68626-06O • Paragominas • Pura • Fone C01)3729-3631

. . LIVRO N° 00205-P FOLHA N° 069/070 Protocolo nD 0020338

PROCURAÇÃO BASTANTE QUR FAZ: I. DA S. M1NGUKNS

BOM PREÇO COMERCIAL LIRHLi - ML A FAVOR DF

GABRIEL RAMOS DA SILVA NA FORMA ABAIXO

DFCI ARADA.-

S A I I Í A M quantos este público instrumento de procuração bastante

de agosto do ano de dois mH e dezesseis. (01/08/2016). neste Município

í'.^Uido do Pará. em Cartório, compareceu, como outorgante I. DA S.

: l i - M i . í . O COMERCIAL EIREL1 - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n"

• l / í í i H í . L , s . 'iic :i:i R. Sargento Simplicio s.'n°, centro em Ipixnna do Pará-PA, neste ato

: ISMAEL DA SILVA MINGLiEMS. brasileiro, solteiro, maior e capa/,

lula de Identidade RO sob n" 7 5 08 704-2 V! A/PC/P A. expedida em

"! Ml ' sob n11 (132.9(17.772-43. natural de Paragominas/PA, filho de

I I N HIF.NS e M A R I A MADALLNA DA SILVA, nascido em 06/05/1995.

.i Rua Sargento Simplicio s/n. Centro, Ipixuna-PA, ora nesta Cidade;

. ria por mini. Diego Nally Lopes. Escrevente Autorizado, conforme os

. .:!'; escutados, do que dou fé.- E aí. pela Outorgante, foi-me dito que nomeia

. L i i . i d o r GABRIEL RAMOS DA SILVA, brasileiro, solteiro, maior c

,,. i edula de Identidade RO. sob n11 5067272/PC/PA, portador da Carteira

04736205818/DKTKAM/PA e inscrito no CP1-7MF sob 11° 846.062.152-91.

•M de RLTILENE RAMOS DA SILVA, nascido em 28/07/1986, residente

M J I I O Í I I u0 287, Milagre. Castanlial-PA; ao qual confere os seguintes
- . . ; - . . , aia i - tini especial de representar livremente a referida Empresa sm todo

; . . . rdo representar perante Cartórios, repartições públicas federais, estaduais.

k| . u . . . - , ,.i;u.'suuaís, pessoas de direito prhado e sociedade de economia mista, tais

: u ) i m l da Seguridade Social. Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.

í í i i t i u t-:ulcreco, ra/ào social e nome fantasia, abrir filial, alterações de ramo de

:! . . , ins tn ivã( j . dar baixa, assinar capa de processo c enquadramento da

. . 'i. leder as cotas do capital social, Secretaria de Estado da Fazenda do

; í-1ado do Pará, com o fim de requerer e receber emissão de certidões,

declarações entregues, consultar pagamentos efetuados. consultar quadro

-.••j r j l ao cadastro da devida empresa junto a esta repartição, fazer pedido de

i.-Mirada e receber em livros ficais para sua devida autenticação, consultar e

liar declarações do SINTEGRA, requerer antecipação de ICMS, remissão

. .unento ile ICMS. íazer consulta de recibo DIF.F; Secretaria da Receita

. .íe Finanças do Município. CELPA - Centrais Clétricas do Pará.

^ , ) \L- | e Fixa, COSANPA - Companhia de Saneamento do Estado do Pará.

: : i » i ! u > da L'niào. requerendo, promovendo e assinando tudo o que for

- , , incos e casas bancárias, oficiais e particulares, notadamcnte Banco Central

i l S/A, Banco da Amazónia S/A - UASA. Banco do listado do Pará -
sC') S/A, Banco Itaú S/A. HSBC BANK BRASIL S/A - Banco Múltiplo

L ' . . t i - CEF, em quaisquer de suas agências; podendo abrir movimentar e

v1 mta uiieii ie ., '.aderneta de poupança e contas, vinculadas ao FGTS - Fundo de Garantia

i ipo i i cdvr. endossar, emitir, avalizar descontar quaisquer títulos de crédito,

; . K M . : tioias [iininissórías e letras de câmbio. Certificado de Depósitos Bancários (CDBs)

Continua na Pagina 2

CONFERE COM O
ORIGINAL,



«PílB.1 jí 11 iíi'tiiT
l ! ' IO E COMARCA DE PARAGOMINAS • RSTADO DO PARÁ

M.ím.iCKCIU.\!>.\L'l.umMB(>THC,-^'TI\S

M to:. • .v,'tójv7™
. ,. .. . n • C F-P í->S62<S-0<SO • Paragomin.ix • P;ira • Fone, (91)3729-3631

LIVRO N° 00205-P FOLHA N° 069/070 Protocolo n° 0020336

•• que resultem du aplicações no mercado financeiro, obter informações

.tíOes de cheques; contrair empréstimos c/ou financiamentos; fazer

. - . . ; . : i ' por qualquer meio de correspondência; cobrar c receber, amigável ou

.idas que lhe sejam devidas, por qualquer titulo, pessoa ou proveniência;

-guros ou de desapropriação amigável ou judicial; pagar impostos, taxas c

coes e receber restituições de Imposto de Renda; assumir obrigações.

ii e demitir empregados; contratar obras e serviços com pessoas físicas e

...,i>; representar a Outorgante ativa e passivamente cm juízo por fora dele,

- poderes da cláusula AD JUDICIA em qualquer Juízo, Instância ou

tiçòeí; produ/Ír provas e justificações; acordar, transigir, desistir, firmar

• . gravar ou apelar de qualquer despacho ou decisão; opor embargos;

. .m. doar. dar cm pagamento, permutai, hipoteca c por qualquer outra

.: • : ihii i i ir , quaisquer bens móveis, imóveis e semoventes, ajustar preços e

, , i -.se c transmitir posse, domínio, direito e açao; responder pela evicção de

os, dar e receber quitações, assinar a.ntratos e escrituras de qualquer

uiis para praticar todos os atos referentes ao processo licitíuório, inclusive

istros, contratos administrativos, propostas, formulação de ofertas, lances

. rpr.r recursos, desistir de sua interpcs.ção, firmar declarações em nome

: -;i-.e Jo processo liciuitório, estipulando e aceitando cláusulas e condições;

. U . K L L I S atos que mister se façam ao bon: .' fiel desempenho deste mandato.

. : , k . . . Mdt> ou em parte, sem obrigação de ircslação de contas. Lavrada sob

Poli itiiintc. . . n u \ e > de seu representante foi-me iilo. finalmente, que aceita esta

expressos termos.- Assim o disse, de que dou íc.- A pedido, lavrei-lhe a

:iroc . . ; . . i i t pois de lida e achada cm tudo conforme, outorga, aceita e assina.sendo

.

; ;

.

li

ii i < .

• . com ]

m ,

nos termos tio artigo 134. da lei 6.952 de 06.11.81, publicada no Diário

,• l d .11 .81 . . Tudo perante mini, (a.) . Diego Nally Lopes, Escrevente

',:\\1 .'iiferi. subscrevo, dou fé e assino cm público e raso. (aã.) I. DA S.

> i OMERCIAI. FJRI-L1 - ME, ISMAEL DA SILVA MINOUENS.

>iego Nally Lopes. Escrevente Autor/.ado.. Nada mais. Trasladada em

o r r Í L u n a l , ao qual me reporto e dou íc.

F-jn Tesl° da Verdade

Paragominas-PA, 01

y Lopes
evehle Autorizado

CONFERE COM O

Ullima Pagina


		2017-01-31T13:05:25-0300
	I. DA S. MINGUENS BOM PRECO COMERCIAL EIRELI - ME:24434931000166


		2017-05-05T10:48:34-0300




